2. Quod in nonnulla loca, in quibus catholici pauciores 
sunt, non admittantur sacerdotes catholici, ad pel-agenda di-

T. i. 1640. aug. 14-én Regensburgban a császár elé terjesztetett. 
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vina officia, concionem, confessiones aildiendas etbaptisandum. 
Cum tamen articulus anni [16] 10. expresse sonet, liberum esse 
omnibus sacerdotem catholicum in aedibus propriis intertenere. 
Jam vero non modo in aliquibus saltem locis intertenti catho-
lici sacerdotes non tallerantur, verum nec ad unum aut alte-
rum quidem diem admittuntur. Habere et articulum anni 1630. 
Quod si etiam aliqua religionum in quibusdam locis exerci-
tium suum non haberet, tamen semper licitum sit ad excipien-
das confessiones infirmorum et iu casu necessitati^ ad bapti-
sandos infantes ejus religionis ministros ecclesiasticos ad talia 
loca accedere. 

3. Quod banus in Lugos mulctaverit catholicum quen-
dam ex eo, quod is catholicos sacerdotes elemosynas colligen-
tes iu domum suaui recepisset, ipsis vero sacerdotibus minatus 
est carceres et palos. Patri vero religioso in Karan-Sebes con-
stituto, per personas nobiles tribus vicibus denunciavit necem, si 
in Lugos accesserit ad visitandos catholicos, prout antea solebat. 

4. Praefectum ipsius principis, incertum quidem au ex 
cummissione principis aut privata authoritate socium patris 
Stephani jesuitam Alba Julia excedi jussisse. 

Rogant itaque et obtestantur ipsum principem, ut habito 
coudigno respectu justarum suarum querelarum intuitu quoque 
fidelium suorum servitiorum ad demissam ipsorum instantiam 
dignetur his inconvenientiis remedia adhibere et ipsos conten-
tos reddere in suis postulatis liberum exercitium religionis 
conceruentibus, ad quod se se princeps etiam tempore inaugu-
rationis suae obtulisset, et articuli quoque id dictareut, ac 
insuper in unioue omnes regnicolae ad hoc sese juramento 
adstrinxissent. 

R e s o l u t i o p r i n c i p i s a d p r a e d i c t a m s u p-
p 1 i c a t i o n e m (1 a t a. 

Ad primum. Concedit princeps, ut habeant vicarium ex 
sacerdotibus indigenis et in ipsa proviucia ad praesens exi-
stentibus, ita tamen ne usitatoriis per principem ipsis dandis 
abutatur, et se in suis terminis contineat, neque suam authori-
tatem ultra extendat. 

Ad 2. Extare articulos regni, quibus se accommodare 
poterit status catholicus praesertim cum nullus illos turbet aut 
persequatur. Neque constare sibi unde et a quo haberent mo-
lestias et offensa. 

Ad 3. Comiuatioues illas et. poeuae iufiictiouem, uti iu-
telligeret a suo capitaueo aulico princeps, ipsum bauum Lugo-
sienseui uou denunciasse. Si ad homines et personas ecclesia-
sticas, qui ultro citroque ex Turcarum ditionibus in illas 

comeant, attenderet, ipsum id jure et ex officii sui dictauiiiie 
fecisse. Ut enirn sine ipsius praescitu uovi identidem ex locis 
etiam extraneis in provinciáin veniant. ad hoc se annuere 
non posse. 

Ad 4. Praefectum amotionem patris illius Jaszbriny 
dicti cum praescitu suo et ex sua commissione fecisse. Ex his 
rationibus. 1. Quia praeter scitum illius in provinciám intras-
set. 2. In habitu militari. 3. Non contentus directione romano-
catholicorum. manus suas etiam ad jurisdictionein suorum 
porrexisset. E t quod summa rei est, legantur superiorum tem-
porum articuli, et facile haec quoque difficultas tolletur. 

U l t e r i o r s u p p l i c a t i o c a t h o l i c o r u m a d di-
c t u m p r i n c i p e m. 

Intellecta resolutione principis cogi se ulterius ipsi 
supplicando ad ea replicare ac simul rogare ne iis hac in parte 
succensere velit. 

An inprimis postulare se vicarium personis ecclesiasticis 
praeponi cum plena authoritate, nam si circumscriptiva con-
cessa ipsi authoritas fuerit, non habebunt hoc pacto liberum 
exercitium religionis. Si vero ex personis ecclesiasticis iudige-
nis illis vic.arius aliquis per principem admissus fuerit. hac 
ratione potius aggravabuntur ipsorum querelae, quam suble-
vantur, cum hactenus nulla ex receptis religiouibus in hoc 
ullum discrimen et difficultatem habuerit. Nam ueque praedi-
cans principis Geley dictus, nec alter Claudiopoli essent indi-
genae, nec etiam quos episcopus quondam ipsoruui Valentiuus 
Radecius ex Polonia adduxerat, fuerant ex provincia oriundi. 
Imo nullam se acerbiorem sentire difficultatem. quam quod ii. 
qui essent indigenae, partim sint concubinarii, partim inordi-
uatae et perversae vitae, qui populo offensioni potius et scan-
dalo sunt, quam aedificationi, non existente hactenus vicario. 
qui ipsos cum plena authoritate corrigere potuisset, ex illis 
itaque se vicarium acceptare non posse, cum is uou cum emo-
lumento ac incremento ecclesiae, verum jactura. et ruina reli-
gionis praeesset. 

2. Quod princeps aunuat ad observationem arcticulorum 
provincialium in eo, quod sacerdotes catholici ad ea quoque 
loca accedere possiut, in quibus minor pars catholicorum est. 
pro ea benigua oblatione, humillimas se agere gratias. et 
supplicare. per principem moneri judicem Clauseuburgeusem. 
ut sepulturas more catholic*» per saccerdotes fieri permittat. 

3. Quod patri religiose in Karansebes visitatioues catho-
licorum in propinquis locis et in Lugas per banum praedictum 
Paulum Nagv sub comminatione interdictum sit. poterat qui-
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dem ipse pro sui excusatione aliter informare priucipem, cum 
querela statuum contra ipsum immediate sit, verum rem ita 
se habere, ipsi certo scirent. Supplicare itaque se mandari 
dicto bano. ne imposterum praedictum patrem Karansebesien-
sem turbet in libero exercitio et solita catholicorum visitatione. 
Porro ut patri Jaszbriuy, qui Albam Juliam iu subsidium 
et sublevamen patris Stephaui, jam aetate pene confecti 
venerat reditum priuceps concedat, se etiamnum demisse 
supplicare, in quo enim ille coram principe delatus fuerat, in 
eo innocentiam ipsius facile comprobare possunt. Accederet 
quod etiam articuli nonnulli superioribus temporibus editi, 
postea iuvalidati fuissent. Utpote anni 1588. per sequentium 
annorum coustitutiones 1595. et 99. abrogati sunt. Anni vero 
1607. et 10. per uuionem provincialium mediante juramento 
ipsorum tirmatam anno 1630. Quae unio tunc contigit, quando 
jam patres jesuitae essent inter illos, et in quo statu quatuor 
receptae religioues eo tum inventae sunt, in conservationem 
ejus obligarunt se provinciales in ipsaunione. Princeps quoque 
se ad hoc obligasset. Deinde priores principes numquam eos 
articulos nimium stricte observarunt, neque status provinciae 
imo dictos patres jesuitas ipsiniet principes, uti Sigismundus 
Bathory et Grabriel Betlen, invitarunt, cui etiam reliqui status 
tacite consenserunt, non improbando facta principum. Cum 
itaque hac principis resolutione contenti nullatemus esse pos-
sint, supplicaut respectu tidelium servitiorum suorum benignio-
rem sibi dare resolutionem. 

R e s p o n s a p r i n c i p i s a d r e p 1 i c a t i o n em ca-
t h o l i c o r u m . 

Ad 1. Eligaut catholici status tres personas, ex quibus 
princeps unam electurus, ipsique pleuam authoritatem daturus, 
et insuper visitatorias tales, quales in libro regio reperit, et 
antea quoque dari consveverat, cocessurus est, 

Ad 2. Articuli provinciae observentur, praesertim vero 
couditio uuionis, quae sic habet. Quatuor receptis religionibus 
liberum exercitium concedatur et illibate observetur in ipsa 
provincia et in partibus ipsi incorporatis, observata etiam 
constitutione, ut iu quibusvis locis major pars religionis suae 
sacerdotem teneat. Et si etiam aliqua religionum in quibusdam 
locis id uon haberet, tamen ad audiendas confessiones infirmo-
rum et in casu necessitatis babtisandos infantes licitum sit ad 
talia loca accedere ejus religionis sacerdotibus et ministris. 

Ad 3. Idem articulus observetur etiam de iugressu reli-
giosi illius patris ad Lugos. 

') Kazy II. 3'2. 1. kiteszi a napot, nielyen a fejetlelem valasza ke l t : 
vXVII. Calendas Juny = Majus 16. 

Ad 4. Ad conservatioiiein unionis oinnes obligari, veruni 
princeps unionem non ita intelligeret, ut ejus vigore patres 
jesuitae liberam residentiam iu provincia babeant, euui u e q u e 

sub prioribus principibus id concessum fuerit. sed tantuin in 
certis locis. 

U l t e r i o r r e p l i c a c a t b o l i c o r u m o r e t e n u s 
f a c t a. 

Ad 1. Tres ad vicariatum idoneos in provincia nonrepe-
riri. Ad quod princeps. Adducatis, inquit, ex Hungaria. modo 
non sint jesuitae. Demum vicariatum Franciscano patri Ste-
pbano a Salinis concessit, cui tales etiam literas se daturum 
promisit, ut in sacerdotes Siculos, bracbio seculari animadver-
tere possit. 

2. Institerunt diligentissime pro patre Jaszbriny, nume-
rando ipsorum tidelitates et merita, quorum respectus merito 
baberi posset. Ad quod nibil aluid respondit: rogo vos, relin-
quite me bis, illos absolute hic pati uon possum. Rationes 
quoque objiciebaut, et inter reliquas, quid exterius dicturi sunt, 
quodYra illma Dnatio jesuitas persequatur ? Ad quodrespon-
dit: nou ctiro. inquit, sufficit quod nullatenus id concedere 
possum. Verumob respectum Yrarum Dntuum, patiar, neque 
molestabo illos, qui modo ex jesuitis iu provincia sunt, quo 
sint contentae Dntiones Yrae. 

Opinio. Negotium patrum jesuitarum, atque adeocatholi-
cae religionis in Trausylvania, Suam Mttem merito cordi habere 
debere, tamquam uonmodo in christianitate, verum etiam in 
ditionibus turcicis supremum religionis defensorem et protecto-
rem. Pro prima nihilominus hac instantia sufficere, si dnus 
palatimis, archiepiscopus et cancellarius principem moneant 
cum praescitu Suae Mttis ac deiude ex principis responsionc 
ulterioris consilii occasio capiatur.